
REGIONE TOSCANA
AZIENDA UNITA’ SANITARIA LOCALE TOSCANA CENTRO

Sede Legale Piazza Santa Maria Nuova n. 1 – 50122 Firenze

DELIBERA DEL  DIRETTORE GENERALE 

Numero della delibera 349

Data della delibera 21-03-2023

Oggetto Acquisti

Contenuto Rinnovo contratto quadro per il servizio di gestione, assistenza, manutenzione, 
evoluzione della Piattaforma IRIS Fascicolo delle posizioni debitorie - Approvazione 
schema atto di adesione 

Dipartimento DIPARTIMENTO DEL DECENTRAMENTO

Direttore Dipartimento BONCIANI RITA

Struttura SOC SERVIZI AMMINISTRATIVI ALLE STRUTTURE, ALLA PREVENZIONE E
ALLA MEDICINA LEGALE

Direttore della Struttura MILICIA FERDINANDO

Responsabile del
procedimento

PARIGI LORELLA

Spesa prevista Conto Economico Codice Conto Anno Bilancio

22.875 Altri Servizi non sanitari da privato 3B030173 2023

22.875 Altri Servizi non sanitari da privato 3B030173 2024

Estremi relativi ai principali documenti contenuti nel fascicolo

Allegato N° pag. Oggetto

1 3 Schema atto di adesione

“documento firmato digitalmente”



IL DIRETTORE GENERALE
(in forza del D.P.G.R. Toscana n. 29 del 28 febbraio 2022)

Vista  la  Legge  Regionale  n.  84/2015  recante  “Riordino  dell’assetto  istituzionale  e  organizzativo  del  Sistema
Sanitario Regionale. Modifiche alla Legge Regionale 40/2005”;

Vista la delibera n. 1720 del 24.11.2016 di approvazione dello Statuto aziendale e le conseguenti delibere
di conferimento degli incarichi dirigenziali delle strutture aziendali;

Premesso che:
- in data 01 Agosto 2019 è stato stipulato il contratto quadro avente ad oggetto l’affidamento del servizio

di “Gestione, assistenza, manutenzione, evoluzione della Piattaforma IRIS – Fascicolo delle posizioni
debitorie” tra Regione Toscana - Soggetto Aggregatore e  TAS Tecnologia Avanzata dei Sistemi S.p.A.;

- con decreto n. 3039 del 21/02/2020 Regione Toscana ha preso atto della cessione del ramo di azienda
relativo alla divisione pagamenti della società TAS Tecnologia Avanzata dei Sistemi S.p.A. alla società
GLOBAL PAYMENTS S.P.A. - CF 10929260965;

- con  deliberazione n. 774 del 02.07.2020 l’Asl Toscana Centro ha aderito  al nuovo Contratto Quadro
della Regione Toscana, stipulato il 01/08/2019, con l’aggiudicatario GLOBAL PAYMENTS S.P.A. per il
servizio di “Gestione, assistenza, manutenzione, evoluzione della Piattaforma IRIS
– Fascicolo delle posizioni debitorie” per l’importo massimo di € 83.082,00=,  oneri  fiscali
inclusi,  e per la durata dalla data di emissione dell’ordinativo di fornitura fino al 14/10/2022, salvo
eventuali ulteriori 12 mesi di proroga;

- in data 21/09/2022 è stato stipulato l’Atto di rinnovo del Contratto Quadro N. 8739 di Repertorio e N.
5490 di Raccolta, stipulato in data 01/08/2019 avente ad oggetto il servizio di “Gestione, Assistenza,
Manutenzione, Evoluzione della Piattaforma IRIS – Fascicolo delle posizioni debitorie” con validità di
24 (mesi) mesi decorrenti dal 22/09/2022;

Preso atto che : 
- le  Amministrazioni  contraenti  devono aderire al  Rinnovo del  Contratto quadro di  Regione Toscana

mediante la sottoscrizione di appositi atti di adesione con le modalità descritte nel contratto e relativo
capitolato;

- è stata effettuata una ricognizione della posizioni debitorie che annualmente sono trasmesse al sistema dei
pagamenti regionali,  basata sulle  statistiche dei numeri effettivi  di posizioni esposte, che consente di
stimare un numero annuo pari a 1.250.000 posizioni debitorie (costo unitario Euro 0,015. + iva);

Rilevato, pertanto, che l’importo di adesione non potrà essere superiore a € 37.500,00.= oltre iva per la durata del
contratto e cioè dalla data di emissione dell’ordinativo di fornitura fino alla data di scadenza del contratto
avente una durata complessiva di 24 mesi decorrenti dal 22.09.2022;
 
Ritenuto  di  conseguenza,  di  aderire al  nuovo contratto quadro in parola,  come da schema allegato alla
presente deliberazione in parte integrante e sostanziale (all. A) e che recepisce le prescrizioni e le  condizioni
fissate dallo stesso Contratto quadro regionale e relativi allegati, per l’importo massimo di €       37.500,00=,
oltre iva e per la durata dello stesso;

Ritenuto altresì di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 42, comma 4 della
Legge R.T. n. 40/2005 e s.m.i. al fine di garantire la continuità del servizio in oggetto;
 
Precisato  di  confermare  per  le  funzioni  di  RES,  Responsabile  dell’esecuzione  del  contratto,  il  dott.
Ferdinando Milicia,  Direttore SOC Servizi  Amministrativi  per le  Strutture,  per la  Prevenzione e per la
Medicina  Legale e per le  funzioni  di  DEC – Direttore dell’esecuzione del  contratto – il  Collaboratore
tecnico  professionale  esperto  Marco  Giuliani,  entrambi  nominati  con  la  sopracitata  deliberazione  n.
774/2020;



Preso atto che il Direttore della SOC Servizi Amministrativi per le Strutture, per la Prevenzione e per la
Medicina Legale Dott.  Milicia  Ferdinando, nel  proporre il  presente atto attesta la regolarità tecnica ed
amministrativa e la  legittimità  e congruenza dell’atto con le  finalità  istituzionali  di  questo Ente,  stante
anche  l’istruttoria  effettuata  a  cura  del  Responsabile  del  Procedimento,  Lorella  Parigi,  collaboratore
amministrativo professionale senior e titolare di incarico di funzione della medesima SOC;

Vista la sottoscrizione dell’atto da parte del Direttore del Dipartimento del Decentramento che ne attesta la
coerenza agli indirizzi e agli obiettivi del Dipartimento stesso;

Su  proposta  del  Direttore  SOC Servizi  Amministrativi  per  le  Strutture,  per  la  Prevenzione  e  per  la
Medicina Legale;

Acquisito il parere favorevole del Direttore Amministrativo, del Direttore Sanitario e del Direttore dei
Servizi Sociali;

DELIBERA

per le motivazioni espresse in narrativa, che qui si intendono integralmente richiamate,

1) di aderire al rinnovo  del Contratto Quadro della Regione Toscana stipulato in data 01/08/2019 -
CIG Principale 755171505D – con l’aggiudicatario GLOBAL PAYMENTS S.P.A. per il servizio di “Gestione,
assistenza, manutenzione, evoluzione della Piattaforma IRIS – Fascicolo delle posizioni debitorie” per l’importo massimo di €
45.750,00=, oneri fiscali inclusi, e per la durata del contratto e cioè dalla data di emissione dell’ordinativo di
fornitura fino alla data di scadenza del contratto avente una durata complessiva di 24 mesi decorrenti dal
22.09.2022, come  da  schema  allegato  alla presente deliberazione in parte integrante e sostanziale (all.
A) e che recepisce le prescrizioni e le condizioni fissate dallo stesso Contratto Quadro Regionale e
relativi allegati;

2) di precisare che la remunerazione del servizio avverrà secondo i prezzi offerti dall’aggiudicatario  e  che
l’Amministrazione non è obbligata ad acquistare le prestazioni per l’intero importo previsto nell’atto di
adesione;

3) di confermare per le funzioni di RES, Responsabile dell’esecuzione del contratto, il dott. Ferdinando
Milicia, Direttore SOC Servizi Amministrativi per le Strutture, per la Prevenzione e per la Medicina
Legale e per le funzioni di DEC – Direttore dell’esecuzione del contratto – il Collaboratore tecnico
professionale esperto Marco Giuliani, entrambi nominati con la sopracitata deliberazione n. 774/2020;

4) di delegare ed autorizzare  il dott. Ferdinando Mìlicia, a sottoscrivere i documenti contrattuali di
adesione al  nuovo Contratto quadro, secondo gli schemi riportati nella piattaforma START della
Regione  Toscana,  necessari  per  perfezionare  l’adesione  e  il  relativo  contratto  di  fornitura  con
l’affidatario del servizio;

5) di dare atto che il costo massimo derivante dal suddetto servizio per la durata del contratto  non sarà
superiore a € 45.750,00=, oneri fiscali inclusi e verrà attribuito ai seguenti conti   di contabilità
generale :

- Euro 22.875,00.= al conto“3B030173 Altri Servizi non sanitari da privato” esercizio anno 2023;
- Euro 22.875,00= al conto“3B030173 Altri Servizi non sanitari da privato” esercizio anno 2024; 



6) di autorizzare il RES/DEC, stante l’urgenza di provvedere, di dare immediato avvio al servizio di cui al
presente atto;

7) di fare salvi i rapporti eventualmente intercorsi tra le parti, nel periodo tra la data di scadenza del
contratto regionale in parola e la data di adozione del presente provvedimento, al fine di garantire
continuità alle attività già in essere;

8) di  provvedere  a  trasmettere  copia  del  presente  provvedimento,  a  cura  del  responsabile  del
procedimento, a tutte le parti ed enti interessati;

9) di dare atto che il  presente provvedimento sarà pubblicato sull’albo on line,  ai sensi dell’art.  42,
comma 2, della LRT n. 40 del 24.02.2005 e smi e, ai sensi dell’art. 29 del D.Lgs. n. 50/2016, sul
sito web di questa Azienda nella sezione Amministrazione Trasparente, sottosezione bandi di gara
e contratti;

 
10)di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 42, comma 4 della legge

R.T. n.40/2005 e ss.mm.ii;

11)  di trasmettere la presente determinazione al Collegio Sindacale a norma di quanto previsto dall’ art.
42 comma 2, della L.R.T. 40/2005 e ss.mm.ii.

IL DIRETTORE GENERALE
(Dr. Paolo Morello Marchese)

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO
(Dr. Lorenzo Pescini)

IL DIRETTORE SANITARIO
(Dr. Emanuele Gori)

IL DIRETTORE DEI SERVIZI SOCIALI
(Dr.ssa Rossella Boldrini)


	REGIONE TOSCANA
	AZIENDA UNITA’ SANITARIA LOCALE TOSCANA CENTRO
	Sede Legale Piazza Santa Maria Nuova n. 1 – 50122 Firenze
	DELIBERA DEL DIRETTORE GENERALE
	DELIBERA
	IL DIRETTORE GENERALE
	IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO
	IL DIRETTORE SANITARIO
	IL DIRETTORE DEI SERVIZI SOCIALI

